
   令和６年１０月２５日 

保護者様 

第４１回 運動会のご案内 

川崎市立西梶ヶ谷小学校 

校  長   鶴 見 悦 子 

 

先日は、学校公開・三者面談にお越しくださり、ありがとうございました。皆様方には、日ごろより本校の教育にご理

解とご協力を賜り感謝申上げます。 

さて、下記の通り、運動会を開催いたします。観覧の入れ替えなど、保護者の皆様にもさまざまなことにご協力をいた

だくことになりますが、どうかご了承ください。 

１． 日  時  令和６年１１月９日(土) ８：３０開始予定（開会式）  １２：２０終了予定（閉会式） 

※ 運動会が実施不可の場合、朝７時頃にメール配信をします。 

※ 順延日は、下表をご覧ください。 

※ 児童の登校時刻は学年によって異なります。 

５・６年生は７：５０～８：００、１～４年生は８：００～８：１０の登校となります。 

 ９日（土） １０日（日） １１日（月） 
１２日（火） 
給食有り 

９日（土）実施 運動会 休み 休み 通常授業 

１０日（日）に延期 休み 運動会 休み 通常授業 

１２日（火）に延期 休み AM授業（給食なし） 休み 
AM運動会・PM授業 
＊以降順延 

 

２．場  所 西梶ヶ谷小学校 校庭 

 

３．内  容 

① 各学年、「走種目（全力走、チャレンジ走、リレーなど）」と「表現（ダンス）」の 2種目となります。 

※５・６年生は、１～４年生と種目の内容が一部異なります。また、応援団などの係活動も行います。 

② 全校児童が校庭の応援席から観戦します。開閉会式も全校児童で行います。 

③ 低（1・2年生）中（３・４年生）高（５・６年生）の 2学年ブロックに分かれて競技を行います。 

④ 当日は、体育着（赤白ぼうしも）・手さげ（またはリュック）で登校します。その他の持ち物などは、各学年便りでご

確認下さい。児童応援席用の新聞紙座布団の作成もご協力お願いします（ミマモルメ配信） 

⑤ 延期になった場合に備えて、学習用具は前日に学校に置いておきます。 

 

４．保護者の皆様の観覧について 

① ご家庭ごとの観覧人数の上限はありません。ただし、敬老席はありませんのでご注意下さい。また、未就学児の

観覧については、保護者の方の管理下でお願いします。 

② 保護者の皆様は、事前に各家庭２枚お配りする学年別色シールを、当日上半身の見えるところにはってください。

お子様の学年ブロックの競技時間のみの観覧（時間による入れ替え制 右表参照）とさせていただきます。不足

分は、不足する枚数を前日までに連絡帳にて担任までお知らせ下さい。 

③ 観覧は全スペース立ち見とさせていただきます。長時間座り込んでの観覧はご遠慮ください。 

④ 前方の方はしゃがむなど、後ろの方にもご配慮ください。 

なお、走種目のゴール付近についても、撮影も含めて観覧は可能ですが、お子様の走る学年・順番ごとに、前方

位置を交代していただくなど、ご協力をお願いいたします。 

 

 

 

皆様が気持ちよく観覧できますよう、どうかご協力ください。 

家庭数配布・㏋掲載 

裏面へ 



【当日の主な流れ】 ＊変更もあります。直前にお配りするプログラムでご確認下さい。 

時刻 児童の動き 保護者の動き 

７：００ 延期の場合、メール送信 

 

８：００ 

 

８：１０ 

 

５・６年生登校完了 

 

１・２・３・４年生登校完了 

（体育着で登校） 

５・６年生は教室で健康観察後、 

荷物を持って校庭に出て係準備。 

１～４年生は教室で健康観察後、荷

物を持って応援席に移動。 

保護者入場→通用門（プール側

門）から入って並んで頂きます。 

入場時刻前に、通用門前の

歩道に並ぶのはご遠慮くだ

さい。 

８：３０ 開会式 全児童参加 ３・４年生、開会式に関わる児童

の保護者８：１５入場 

 応援団 全児童エール交換  

【３・４年生保護者のみ 

参観可】 

３・４年生保護者９：４０退場 

（観覧が連続の場合のみ、校庭

に残っても可。5・6年生に兄姉

がいらっしゃる保護者の方は、体

育館で待機も可） 

９：００ 

 

 

 

 

中学年ブロック（３・４年生）競技 

❶3年生表現  

❷4年生走種目  

➌3年生走種目  

❹4年生表現 

９：４５ 応援団タイム（時間調整あり。保護者の入れ替え後、行います。） １・２年生、応援団保護者９：４０

入場 

１０：０５ 低学年ブロック（１・２年生）競技 

❶１年生表現  

❷２年生走種目  

➌１年生走種目  

❹２年生表現 

 

【１・２年生保護者のみ 

参観可】 

１・２年生保護者１０：４０退場（観

覧が連続の場合のみ、校庭に残

っても可。） 

１０：４５ 大玉送り（時間調整あり。保護者の入れ替え後、行います。） ５・６年生保護者１０：４０入場 

１１：００ 

 

 

 

 

 

高学年ブロック（５・６年生）競技 

❶５年生表現 

❷６年生走種目 

➌５年生走種目  

❹５・６年生走種目 

❺６年生表現 

 

【５・６年生保護者のみ 

参観可】 

 

 

 

 

 

５年生保護者１２：１５退場 １２：００ 閉会式 全児童参加 

１２：２０ 全児童一斉下校    ＊６年生卒業アルバムクラス写真撮影 （6年生保護者のみ、撮影可） 

 

 

 

 

 

 

 

 

【保護者の入退場について】＊会場図参照 

入場：通用門（プール側門）から   退場：正門（校庭側門）から 
① お子様の学年ブロックの競技が終わり次第、新正門からすぐに退場していただきます。学校敷地内

に残ることはできません。（きょうだい関係で、連続で観覧される方は、そのまま校庭にお残り下さ
い。３・４年生の保護者で、５・６年生に兄姉がいらっしゃる保護者は、１・２年生の演技中、体
育館で待機することも可能です。） 
 

② 各学年の入場時刻前には、校庭に入れません。プール横の通用門から入った旧ピロティで待機して
いただきます。各学年の入場時刻に合わせてご来校ください。 
 

③ 各学年の演技開始時刻を早めることはありません。（遅れることはあります） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

通用門より保

護者入場 

正門 



 

◆カメラ・ビデオ撮影にあたってのお願い 
走種目のゴール付近では、お子様の走る順番が終わりましたら、次の方と前方の位置を交代してくださいますよう、

当日もお声掛けさせていただきます。 

すべての観覧につきまして、カメラのご使用は後方の方にご配慮いただきますようお願いいたします。 

通路内での三脚や踏み台のご利用、長時間の座り込みなどはご遠慮ください。 

なお、個人情報保護のため、撮影はご自分のお子様を中心にお願いするとともに、撮影した写真や映像をSNS等に

投稿することは、ご遠慮ください。 

 

◆学年別色シールと ID（または腕章）を付けてください 
学年別色シール（児童1名につき、保護者2名分を配布）と ID（または腕章）をお持ち下さい。シールをお忘れにな

った場合は、旧ピロティにいる職員にお声掛けいただき、児童の氏名・クラス・関係など、本校児童の関係者であること

を申し出てください。入場を許可する学年別色シールを上半身の見えるところにはっていただきます。不足分について

は、前日までに担任に連絡帳で不足数をお知らせください。 

＊敬老席の用意はありません。ご了承ください。 

 

◆新聞紙座布団の作成をお願いします 
 児童が応援席に座る際の新聞紙座布団の作成をお願いします。前日までにお持たせください。（新聞が足りない場

合は、学校からもお渡しできますので、担任までお知らせください）作り方はミマモルメで配信します。 

 
◆トラック内進入禁止 
 校庭のコーンバー内には、入らないようにしてください。 

 
◆歩道での観覧禁止 
  歩道からの立ち見は、通行する方々の迷惑になりますので、ご遠慮ください。 

 

◆ 車、バイク、自転車、ペットを連れての来校禁止 
近隣住宅街の迷惑路上駐車、駐輪による苦情が、毎年学校に寄せられています。車、バイク、自転車、ペットを連れ

ての来校はご遠慮ください。終了後の校門前での車によるお迎えも、事故、混雑の原因となりますのでご遠慮ください。 

 

◆トイレについて 
基本的には短時間のトイレは、体育館棟横のトイレを利用してください。 

 

◆災害が発生した場合について 
児童の安全確保を最優先します。保護者の方は落ち着いて行動してください。 

震度５以上の地震の発生等、競技の途中でも中止になる場合もあります。状況によっては、クラスごとに集合して点

呼、確認の上、保護者へ引き渡しとなります。 

 

◆児童下校について 
すべての競技が終了しましたら、12時２0分ごろ、校庭から一斉下校となります（６年生のみ卒業アルバム用写真撮

影のため校庭に残ります。６年生の保護者のみ撮影可とします。） 

大勢の児童が一斉に下校しますので、保護者の皆様は、速やかにお帰りくださいますようお願いします。 

 

◆喫煙および飲酒の禁止 
喫煙および飲酒は、学校内・学校周辺において全面禁止となっております。近隣マンション等の敷地内に立ち入って

喫煙される行為もおやめください。 

 

◆その他 

日傘の使用は視界を遮ります。また、露先の部分が当たると大変危険ですので、ご使用になりませんようお願いいた

します。 


